



劲仔食品集团股份有限公司

2024年度财务决算报告

劲仔食品集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2025 年 3 月 24 日出具了标准无保留意见的《2024 年度审计报告》（众环审字（2025）1100009 号）。

一、公司 2024 年度经营业绩情况

	2024 年	2023 年	增长额	本年比上年增减
营业收入（元）	2,411,937,302.45	2,065,206,610.45	346,730,692.00	16.79%
归属于上市公司股东的净利润（元）	291,326,292.63	209,579,373.27	81,746,919.36	39.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	260,853,773.76	186,443,590.10	74,410,183.66	39.91%
经营活动产生的现金流量净额（元）	541,820,397.53	155,780,679.11	386,039,718.42	247.81%
基本每股收益（元/股）	0.6549	0.4771	0.1778	37.27%

2024 年度公司实现营业收入 24.12 亿元，较上年同期增长 16.79%，实现归属于上市公司股东的净利润 29,132.63 万元。

（1）营业收入较上年增长 16.79%，主要是持续开发及优化经销商、落实终端市场建设、新产品推广所致。

（2）归属于上市公司股东的净利润较上年增长 39.01%，主要是营业收入增长，同时部分原辅料价格下降，相应营业成本降低所致。

（3）归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年增长 39.91%，主要是营业收入增长，同时部分原辅料价格下降，相应营业成本降低所致。

（4）经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 247.81%，主要是销售商品、提供劳务收到的现金增加，同时购买商品、接受劳务支付的现金增长较少所致。

（5）基本每股收益较上年同期增长 37.27%，主要是营业收入增长，归属于上市公司股东的净利润增加所致。

二、公司 2024 年度主要财务状况及对比分析

（一）资产负债表变动分析



1、资产构成及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 2,167,038,656.12 元，较上年末 1,818,281,992.98 元增加 348,756,663.14 元，增长 19.18%，主要资产变动说明如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增长额	本年末比上年末增减比例
货币资金	674,636,699.86	747,317,129.22	-72,680,429.36	-9.73%
交易性金融资产	382,865,602.76		382,865,602.76	100.00%
应收账款	20,324,772.49	8,665,399.26	11,659,373.23	134.55%
预付款项	13,934,357.51	10,198,909.17	3,735,448.34	36.63%
其他应收款	4,582,567.78	3,728,977.61	853,590.17	22.89%
存货	317,108,643.77	367,324,548.38	-50,215,904.61	-13.67%
持有待售资产		3,780,909.22	-3,780,909.22	-100.00%
其他流动资产	44,585,918.50	98,004,912.72	-53,418,994.22	-54.51%
流动资产合计	1,458,038,562.67	1,239,020,785.58	219,017,777.09	17.68%
其他非流动金融资产	40,000,000.00	40,000,000.00		
固定资产	427,728,156.38	406,525,916.35	21,202,240.03	5.22%
在建工程	44,767,833.51	23,329,914.59	21,437,918.92	91.89%
使用权资产	9,814,685.90	12,721,566.10	-2,906,880.20	-22.85%
无形资产	121,716,662.69	39,952,602.94	81,764,059.75	204.65%
长期待摊费用	24,537,402.15	21,599,837.90	2,937,564.25	13.60%
递延所得税资产	28,220,697.80	19,834,193.20	8,386,504.60	42.28%
其他非流动资产	12,214,655.02	15,297,176.32	-3,082,521.30	-20.15%
非流动资产合计	709,000,093.45	579,261,207.40	129,738,886.05	22.40%
资产总计	2,167,038,656.12	1,818,281,992.98	348,756,663.14	19.18%

(1) 交易性金融资产本年末较上年末增加 100.00%，主要是报告期内结构性存款的购买增加所致。

(2) 应收账款本年末较上年末增加 134.55%，主要是报告期内直营模式收入增加对应的应收账款增加所致。

(3) 预付款项本年末较上年末增加 36.63%，主要是报告期内采购原料预付货款增加所致。

(4) 持有待售资产本年末较上年末减少 100%，主要是报告期内收到持有待售资产款项所致。



(5) 其他流动资产本年末较上年末减少 54.51%，主要是报告期内理财产品到期赎回减少所致。

(6) 在建工程本年末较上年末增加 91.89%，主要是报告期内在建工程设备款增加所致。

(7) 无形资产本年末较上年末增加 204.65%，主要是报告期内购买土地使用权增加所致。

(8) 递延所得税资产本年末较上年末增加 42.28%，主要是报告期内销售折扣产生的可抵扣暂时性差异增加所致。

2、负债构成及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 736,647,882.40 元，较上年末 505,480,724.68 元增加 231,167,157.72 元，增长 45.73%，主要负债变动说明如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增长额	本年末比上年末 增减比例
短期借款	299,500,000.00	150,000,000.00	149,500,000.00	99.67%
应付账款	127,921,255.42	108,233,323.94	19,687,931.48	18.19%
合同负债	150,691,064.75	108,581,181.42	42,109,883.33	38.78%
应付职工薪酬	45,052,137.16	41,654,994.86	3,397,142.30	8.16%
应交税费	34,622,272.77	20,544,470.26	14,077,802.51	68.52%
其他应付款	20,181,200.45	33,826,624.84	-13,645,424.39	-40.34%
一年内到期的非流动负债	2,782,472.37	2,439,793.62	342,678.75	14.05%
其他流动负债	12,804,189.21	10,397,804.93	2,406,384.28	23.14%
流动负债合计	693,554,592.13	475,678,193.87	217,876,398.26	45.80%
租赁负债	8,858,713.14	10,564,575.93	-1,705,862.79	-16.15%
递延收益	30,491,666.85	16,215,634.46	14,276,032.39	88.04%
递延所得税负债	3,742,910.28	3,022,320.42	720,589.86	23.84%
非流动负债合计	43,093,290.27	29,802,530.81	13,290,759.46	44.60%
负债合计	736,647,882.40	505,480,724.68	231,167,157.72	45.73%

(1) 短期借款本年末较上年末增加 99.67%，主要是报告期末票据贴现融资增加所致。

(2) 合同负债本年末较上年末增加 38.78%，主要是报告期内预收客户货款增加所致。

(3) 应交税费本年末较上年末增加 68.52%，主要是报告期末应交增值税及企业所得税增加所致。



(4) 其他应付款本年末较上年末减少 40.34%，主要是报告期内限制性股票回购义务减少所致。

(5) 递延收益本年末较上年末增加 88.04%，主要是报告期内政府补助项目增加所致。

3、股东权益构成及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司所有者权益合计 1,430,390,773.72 元，较上年末 1,312,801,268.30 元增加 117,589,505.42 元，增长 8.96%，主要股东权益变动说明如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增长额	本年末比上年末增减
股本	450,919,159.00	451,069,159.00	-150,000.00	-0.03%
资本公积	515,836,157.89	505,346,452.19	10,489,705.70	2.08%
减：库存股	52,297,132.07	47,485,269.55	4,811,862.52	10.13%
其他综合收益	-639,835.75	1,812,490.34	-2,452,326.09	-135.30%
盈余公积	94,872,747.61	70,599,416.93	24,273,330.68	34.38%
未分配利润	413,202,432.49	325,208,134.14	87,994,298.35	27.06%
归属于母公司所有者 权益合计	1,421,893,529.17	1,306,550,383.05	115,343,146.12	8.83%
少数股东权益	8,497,244.55	6,250,885.25	2,246,359.30	35.94%
所有者权益合计	1,430,390,773.72	1,312,801,268.30	117,589,505.42	8.96%

(1) 其他综合收益本年末较上年末减少 135.30%，主要是报告期内外币财务报表折算差额影响所致。

(2) 盈余公积本年末较上年末增加 34.38%，主要是报告期计提的法定盈余公积增加所致。

(3) 少数股东权益本年末较上年末增加 35.94%，主要是报告期内少数股东损益增加所致。

(二) 经营成果

2024 年度实现归属于母公司股东的净利润 291,326,292.63 元，较上年同期 209,579,373.27 元增加 81,746,919.36 元，增长 39.01%。主要项目变动分析如下：

单位：元



项目	2024 年度	2023 年度	增长额	本年较上年增 减比例
营业总收入	2,411,937,302.45	2,065,206,610.45	346,730,692.00	16.79%
营业成本	1,677,084,882.28	1,483,509,166.82	193,575,715.46	13.05%
税金及附加	12,608,062.90	12,639,916.87	-31,853.97	-0.25%
销售费用	288,624,273.28	222,231,065.81	66,393,207.47	29.88%
管理费用	90,730,231.80	83,369,282.98	7,360,948.82	8.83%
研发费用	48,485,611.90	39,663,956.19	8,821,655.71	22.24%
财务费用	-15,318,014.11	-8,069,039.24	-7,248,974.87	-89.84%
其他收益	34,350,458.87	29,758,451.35	4,592,007.52	15.43%
投资收益	864,788.00	4,333,317.92	-3,468,529.92	-80.04%
公允价值变动损益	9,437,643.86		9,437,643.86	100.00%
信用减值损失	-1,160,082.28	20,578.74	-1,180,661.02	-5737.29%
资产处置收益	-519,066.20	648,520.36	-1,167,586.56	-180.04%
营业外收入	215,104.71	266,476.06	-51,371.35	-19.28%
营业外支出	8,205,844.65	6,932,826.21	1,273,018.44	18.36%
所得税费用	51,224,822.96	47,879,665.07	3,345,157.89	6.99%
净利润	293,480,433.75	212,077,114.17	81,403,319.58	38.38%
归属于母公司股东的净利润	291,326,292.63	209,579,373.27	81,746,919.36	39.01%
少数股东损益	2,154,141.12	2,497,740.90	-343,599.78	-13.76%

- (1) 财务费用较上年下降 89.84%，主要是报告期内汇兑损益影响所致。
- (2) 投资收益较上年下降 80.04%，主要是报告期内理财产品到期赎回所致。
- (3) 公允价值变动损益较上年增长 100%，主要是报告期内购买结构性存款所致。
- (4) 信用减值损失较上年减少 5737.29%，主要是报告期末应收账款增加所致。
- (5) 资产处置收益较上年减少 180.04%，主要是报告期内资产处置影响所致。

(三) 现金流量状况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	增长额	本年较上 年增减变 动比例
经营活动现金流入小计	2,891,624,530.50	2,364,012,026.29	527,612,504.21	22.32%
经营活动现金流出小计	2,349,804,132.97	2,208,231,347.18	141,572,785.79	6.41%
经营活动产生的现金流量净额	541,820,397.53	155,780,679.11	386,039,718.42	247.81%
投资活动现金流入小计	867,337,984.12	540,270,992.87	327,066,991.25	60.54%



投资活动现金流出小计	1,365,847,005.70	725,024,059.35	640,822,946.35	88.39%
投资活动产生的现金流量净额	-498,509,021.58	-184,753,066.48	-313,755,955.10	169.82%
筹资活动现金流入小计	520,366,950.48	530,444,956.05	-30,146,316.05	-1.90%
筹资活动现金流出小计	630,736,088.72	272,597,194.63	338,070,583.61	131.38%
筹资活动产生的现金流量净额	-110,369,138.24	257,847,761.42	-368,216,899.66	-142.80%
现金及现金等价物净增加额	-66,779,619.15	231,326,419.07	-298,106,038.22	-128.87%

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年增长 247.81%，主要是销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年减少 169.82%，主要是报告期内购买理财产品投资支付的现金增加所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年减少 142.80%，主要是报告期内分配股利、利润或偿付利息支付的现金增加，同时上期收到非公开发行股票的现金所致。

劲仔食品集团股份有限公司

2025 年 3 月 25 日